



POLSKIE TOWARZYSTWO ETYCZNE

Instytut Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Pedagogicznego

adres korespondencyjny: 30-084 Kraków, ul. Podchorążych 2, pok. 242, tel. 12 662 62 23

www.towarzystwoetyczne.pl

e-mail: pte@onet.pl

Kraków, dnia 7 grudnia 2012 r.

Do Postów Rzeczypospolitej Polskiej

Oświadczenie

W imieniu zdecydowanej większości obywateli RP wyrażamy stanowczy protest przeciwko działaniom Rządu zmierzającym do zalegalizowania w Polsce zarzynania zwierząt bez uprzedniego ogłuszenia.

Obecna wiedza naukowa w pełni potwierdza opartą na zdrowym rozsądku ocenę uboju rytualnego jako okrutnego proceduru, w którym w pełni przytomne i przerażone zwierzę jest krępowane w celu poderżnięcia gardła, a następnie pozostawiane w agonii na czas wykrwawiania (trwający nawet do kilku minut). Potwierdzają to wszystkie raporty przygotowane ostatnio przez międzynarodowe grupy ekspertów m.in. powołane przez Europejski Urząd Bezpieczeństwa Żywności i Komisję Europejską (raport Dialrel), a także deklaracje Europejskiej Federacji Lekarzy Weterynarii oraz Polskiego Towarzystwa Etologicznego, zrzeszającego badaczy zachowań i psychologii zwierząt. Podczas gdy żaden ubój na skalę przemysłową nie jest całkowicie humanitarny i naraża niektóre osobniki na ostre cierpienia wskutek nieprawidłowości (brak nadzoru, niedbalstwo itp.), to każdy przypadek uboju przez podrznięcie gardła i wykrwawianie bez pozbawienia świadomości jest równoważny stosowaniu wobec zwierzęcia przedśmiertnych tortur.

Okrucieństwo uboju rytualnego budzi zorganizowane społeczne protesty przynajmniej od połowy XIX w. kiedy to w Anglii Królewskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami (RSPCA) pozwało gminy żydowskie o znęcanie się nad zwierzętami. Proceder *szechity* został zabroniony w Szwajcarii i Saksonii w końcu XIX wieku, a dopiero w latach trzydziestych XX wieku zaczął być wykorzystywany jako narzędzie propagandy antysemickiej. W Europie ubój bez ogłuszania jest obecnie zabroniony w Szwajcarii, Szwecji, Norwegii, Islandii, Liechtensteinie i de facto (zezwoleń nie są udzielane) w Luksemburgu, a w większości innych krajów podlega ograniczeniom i ścisłej kontroli przez państwowe służby weterynaryjne. Dlatego przedstawianie wszelkiego sprzeciwu wobec *szechity* jako naśladowania nazistów jest kłamliwym i oszczerczym zabiegiem propagandowym.

Krwawe obrzędy naruszające publiczne poczucie moralnej przyzwoitości nieuchronnie wywołują niechęć do uprawiających je grup. Narzucenia okrutnego procederu opartego na starożytnych przesądach wywołuje narastające oburzenie w wielu krajach Europy, zatruwa zbiorowe świadomości społeczeństw i przyczynia się do nasilenia nastrojów antysemitycznych i antyislamskich.

Apelujemy do Posłów o kierowanie się moralną wrażliwością i sumieniem przy głosowaniu nad zmianą ustawy, będącej próbą narzucenia wszystkim obywatelom RP akceptacji masowego zadawania przedśmiertnych męczarni zdolnym do odczuwania bólu i strachu istotom zabijanym dla naszych korzyści. Taka zmiana oznaczałaby poważny regres cywilizacyjny traktowania zwierząt w porównaniu ze standardami, jakie w Polsce udało się dotychczas wypracować ponad wszelkimi podziałami politycznymi.

Z poważaniem

Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Etycznego: **prof. dr hab. Tadeusz Gadacz**

Tadeusz Gadacz

Z-ca Przewodniczącego Polskiego Towarzystwa Etycznego: **dr Dorota Probuca**

Dorota Probuca

Członek Zarządu Polskiego Towarzystwa Etycznego: **dr hab. prof. UP Leszek Pyra**

Leszek Pyra

Członek Zarządu Polskiego Towarzystwa Etycznego: **dr Ewa Czerwińska-Jakimiuk**

Ewa Czerwińska-Jakimiuk